函 総 務

                令和７年（2025 年）７月２５日

 報 道 機 関 各 位

                    函館市総務部総務課長

    戦後８０年事業「親子平和フィールドワーク｣の実施

について（平和都市推進事業）

このことについて，下記のとおり実施いたしますので，取材および報

道方よろしくお願いいたします。

記

［事業概要］

令和７年（2025 年），今年は終戦から８０年を迎えることから，戦

争の記憶の風化を防ぐとともに，次代を担う子どもたちに戦争の恐ろし

さや平和の尊さをより身近に感じてもらうため，小学校の夏休み期間中

に，市主催で体験型の平和学習「親子平和フィールドワーク」を実施し

ます。

当日は，戦時下における小学生の生活や「箱館戦争」の歴史などの勉

強会を行うほか，ロープウェイで函館山に登り，山頂にある「函館要

塞」など，市内に残る「戦争の足跡」をめぐるフィールドワークを行い

ます。また，市立函館博物館で開催するロビー展「戦後８０年太平洋戦

争と函館」の観覧も予定しています。

［日程等］

日 時  令和７年８月１１日（月・祝）

１０時から（９時４０分開場）

※ 集合場所：まちづくりセンター２階 多目的ホール

 場 所  まちづくりセンター，函館山，市立函館博物館ほか

 内 容  第一部 平和勉強会

第二部 フィールドワーク

      第三部 ロビー展「戦後８０年太平洋戦争と函館」の観覧

対 象  小学校４～６年生とその保護者

その他  詳しくは，市ホームページをご参照ください

［市ホームページ］

h t t p s : / / w w w . c i t y . ha k o d a t e . h o k k a i d o . j p / d o c s / 2 0 2 5 0 6 1 1 0 00 2 3 /

                総務部総務課庶務係

                  担当 木村

                  電話 ２１－３６２８

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2025061100023/